
V20/11  Biopotraviny 
 

1 
 

Číslo tazatele            číslo respondenta (1 – 10)                            

          

   

BIOPOTRAVINY – projekt V20/11 

Dobrý den, 
jmenuji se …………….. a  jsem tazatel/ka společnosti SC&C, provádím výzkum týkající se Vašeho postoje 
k biovýrobkům a jejich nákupu. Odpovědi, které nám poskytnete, budou anonymní a Vaší osoby se 
nijak nedotknou. Dotazník bude trvat asi 15 minut. Dovolíte, abych Vám položil/a několik otázek? 
 

TAZATEL: Odpovědi předčítejte, pokud není uvedeno jinak. U odpovědí respondentů 
zakroužkujte číslici! Číslice a odpovědi na otevřené otázky přepište do excelovské tabulky. 
Screening: 

F1) Máte vlastní domácnost? 

1) ne  KONEC 
2) ano 
 
F2) Jak při nakupování rozpoznáte potraviny z ekologického zemědělství (biopotraviny)? 

TAZATEL: Nechte respondenta spontánně odpovědět a odpovědi zaznamenejte. Respondent může uvést 
 i více odpovědí. 

1) Podle značek produktů ekologického zemědělství (certifikační 
značka), např. evropské označení biovýrobků, české národní 
logo tzv. „zelená zebra“ a dále značky používané pro 
označování bioproduktů z jiné země, 

2) Podle privátní značky biopotravin (např. TESCO organic, ALBERT Bio atd.), 
3) Podle certifikačních orgánů (KEZ, Abcert, Biokont) a jejich značkách, 
4) Podle konkrétních nápisů: „potravina z ekologického zemědělství“, 

„biopotravina“ nebo „organic“ na obalu potraviny nebo na označení tohoto 
produktu v regálech obchodu, 

5) Nakupuji ve specializovaných obchodech s bioprodukty. 
 
 
F3)Nakupujete nějaké biopotraviny pravidelně alespoň jedenkrát za měsíc? 

1) Ano 
2) Ne 

 

F4)Jak často nakupujete potraviny pocházející z ekologického zemědělství (biopotraviny)? 

 
Několikrát za 

týden 
Jedenkrát za 

týden 

Asi jedenkrát až 
dvakrát za 

měsíc 

Méně než 
jedenkrát za 

měsíc 

a) Mléčné produkty 3 2 1 0 

b) Maso 3 2 1 0 

c) Ovoce a zeleninu 3 2 1 0 

d) Pečivo 3 2 1 0 

Pokud i přes kladnou odpověď v otázce F3 vyjde u všech položek v otázce F4 nula tj. vše respondent kupuje 
méně než jedenkrát za měsíc, ukončete rozhovor! 



V20/11  Biopotraviny 
 

2 
 

OE) Jak velkou důležitost přikládáte následujícím skutečnostem: 

TAZATEL: Předložte kartu „DŮLEŽITOST“. 

M
a
lo

u
 

d
ů
le

ž
it
o
s
t 

     V
e
lk

o
u
 

d
ů
le

ž
it
o
s
t 

1) Nakupování potravin, které jsou chutné, osobně dávám  1 2 3 4 5 6 7 

2) Nakupování potravin, které dobře vypadají, osobně dávám 1 2 3 4 5 6 7 

3) Nakupování potravin, které obsahují hodně vitamínů a živin, 
osobně dávám 

1 2 3 4 5 6 7 

4) Nakupování potravin, které neobsahují zbytky chemie 
z průmyslových hnojiv a postřiků, osobně dávám  

1 2 3 4 5 6 7 

5) Nakupování potravin, podporující dobré zacházení se zvířaty na 
farmách, osobně dávám 

1 2 3 4 5 6 7 

6) Nakupování potravin, jejichž produkce je šetrná k životnímu 
prostředí, osobně dávám 

1 2 3 4 5 6 7 

7) Nakupování potravin, které neobsahují geneticky modifikované 
organismy, osobně dávám  

1 2 3 4 5 6 7 

8) Nakupování potravin, které jsou zpracovány bez použití umělých 
přídatných látek (neobsahují „éčka“), osobně dávám 

1 2 3 4 5 6 7 

9) Nakupování potravin, jejichž produkce přispívá k rozvoji venkova, 
osobně dávám  

1 2 3 4 5 6 7 

10) Nakupování potravin, které jsou lokálně produkované, osobně 
dávám  

1 2 3 4 5 6 7 

 

A) Do jaké míry souhlasíte nebo souhlasíte s následujícími 
výroky. 

TAZATEL: Předložte kartu „SOUHLAS“. 

R
o
z
h
o
d

n
ě
 

n
e
s
o
u
h

la
s
ím

 

     R
o
z
h
o
d

n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

1) Jsem přesvědčen, že nákup biopotravin je správný.  1 2 3 4 5 6 7 

2) Jsem přesvědčen, že nákup biopotravin je rozumný. 1 2 3 4 5 6 7 

3) Jsem přesvědčen, že nákup biopotravin je užitečný. 1 2 3 4 5 6 7 

4) Jsem přesvědčen, že nákup biopotravin je příjemný. 1 2 3 4 5 6 7 

 

SN1) Ostatní členové mojí rodiny si přejí, abych nakupoval/a potraviny v kvalitě bio. 

Rozhodně 
nechtějí 

     
Rozhodně 

chtějí 

1 2 3 4 5 6 7 

 
SN2) Většina mých známých nakupuje potraviny v kvalitě bio. 

Rozhodně 
nenakupuje 

     
Rozhodně 
nakupuje 

1 2 3 4 5 6 7 

 
SN3) Většina lidí, kteří jsou pro mě důležití, jsou přesvědčeni, že bych měl/a nakupovat potraviny 
v bio kvalitě. 

Rozhodně 
neměl/a 

     
Rozhodně 

měl/a 

1 2 3 4 5 6 7 

 



V20/11  Biopotraviny 
 

3 
 

SN4) Moje okolí očekává, že budu kupovat potraviny v bio kvalitě. 

Rozhodně 
neočekává 

     
Rozhodně 
očekává 

1 2 3 4 5 6 7 

 

PBC) Do jaké míry souhlasíte nebo souhlasíte s následujícími 
výroky. 

TAZATEL: Předložte kartu „SOUHLAS“. 

R
o
z
h
o
d

n
ě
 

n
e
s
o
u
h

la
s
ím

 

     R
o
z
h
o
d

n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

1) Nákup potraviny v kvalitě bio je pro mě běžně dostupnou 
možností. 

1 2 3 4 5 6 7 

2) Jsem si jistý/á, že když budu chtít, mohu nakoupit potraviny 
v bio kvalitě. 

1 2 3 4 5 6 7 

3) Nákup potravin v kvalitě bio je pro mě snadno uskutečnitelný. 1 2 3 4 5 6 7 

4)  Jestli nakoupím nebo nenakoupím biopotraviny, záleží jen na 
mně. 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Z1. Při příštím(běžném) nákupu plánuji nakoupit některé potraviny v bio kvalitě. 

Velice 
nepravděpodobné 

     
Velice 

pravděpodobné 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Z2. Při příštím (běžném) nákupu se pokusím koupit některé potraviny v bio kvalitě. 

Rozhodně 
ne 

     
Rozhodně 

ano 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Z3. Při příštím (běžném) nákupu chci koupit některé potraviny v bio kvalitě. 

Rozhodně 
nesouhlasím 

     
Rozhodně 
souhlasím 

1 2 3 4 5 6 7 

 

MC) Jak moc Vám záleží na následujících věcech? 

TAZATEL: Předložte kartu „FREKVENCE“. 

V
e
lic

e
 m

á
lo

 

     V
e
lic

e
 h

o
d

n
ě

 

1) Obecně řečeno, jak moc vám záleží na mínění vašich blízkých 
známých o tom, co máte dělat. 

1 2 3 4 5 6 7 

2) Obecně řečeno, jak moc vám záleží na mínění vašeho partnera o 
tom, co máte dělat. 

1 2 3 4 5 6 7 

3) Obecně řečeno, jak moc vám záleží na mínění vašich kolegů 
v práci o tom, co máte dělat. 

1 2 3 4 5 6 7 

4) Obecně řečeno, jak moc vám záleží na mínění dalších členů vaší 
rodiny o tom, co máte dělat. 

1 2 3 4 5 6 7 



V20/11  Biopotraviny 
 

4 
 

BB) Do jaké míry jsou pravděpodobné následující věci? 

TAZATEL: Předložte kartu „PRAVDĚPODOBNOST“. 

V
e
lic

e
 

n
e
p
ra

v
d

ě
p
o

d
o
b

n
é

 

     V
e
lic

e
 

p
ra

v
d
ě
p

o
d
o

b
n
é

 

1) Nákupem biopotravin získám produkty, které jsou chutné 1 2 3 4 5 6 7 

2) Nákupem biopotravin získám produkty, které dobře vypadají 1 2 3 4 5 6 7 

3) Nákupem biopotravin získám produkty, které obsahují hodně 
vitamínů a živin 

1 2 3 4 5 6 7 

4) Nákupem biopotravin získám produkty, které neobsahují zbytky 
chemie z průmyslových hnojiv a postřiků 

1 2 3 4 5 6 7 

5) Nákupem biopotravin získám produkty, které podporují dobré 
zacházení se zvířaty na farmách 

1 2 3 4 5 6 7 

6) Nákupem biopotravin získám produkty, jejichž výroba je šetrná 
k životnímu prostředí  

1 2 3 4 5 6 7 

7) Nákupem biopotravin získám produkty, které neobsahují 
geneticky modifikované organismy 

1 2 3 4 5 6 7 

8) Nákupem biopotravin získám produkty, které jsou zpracovány 
bez použití umělých přídatných látek (neobsahují „éčka“) 

1 2 3 4 5 6 7 

9) Nákupem biopotravin získám produkty, které podporují udržitelný 
rozvoj venkova 

1 2 3 4 5 6 7 

10) Nákupem biopotravin získám produkty, které jsou lokálně 
produkované 

1 2 3 4 5 6 7 
 

CB) Jak často se Vám stanou následující věci? 

TAZATEL: Předložte kartu „ČETNOST“. 

V
e
lic

e
 

z
ří

d
k
a

 

     V
e
lic

e
 

č
a
s
to

 

1) Jak často se vám stává, že v obchodě narazíte na nabídku 
biopotravin, které vám připadají drahé?  

1 2 3 4 5 6 7 

2) Jak často se vám stává, že v obchodě narazíte na nabídku 
biopotravin, o nichž pochybujete, že jsou skutečně bio? 

1 2 3 4 5 6 7 

3) Jak často se vám stává, že v obchodě narazíte na nabídku 
biopotravin, v níž chybí potraviny, které zrovna sháníte  

1 2 3 4 5 6 7 

4) Jak často se vám stává, že v obchodě narazíte na nabídku 
biopotravin, které vám připadají vzhledově nelákavé?  

1 2 3 4 5 6 7 

5) Jak často se vám stává, že v obchodě narazíte na nabídku 
biopotravin, které vám připadají, že se neliší od běžných 
potravin? 

1 2 3 4 5 6 7 

6) Jak často se vám stává, že v obchodě narazíte na nabídku 
biopotravin, jejíž sortiment vám připadá omezený  

1 2 3 4 5 6 7 

 

PCF) Do jaké míry souhlasíte nebo souhlasíte s následujícími 
výroky. 

TAZATEL: Předložte kartu „SOUHLAS“. 

R
o
z
h
o
d

n
ě
 

n
e
s
o
u
h

la
s
ím

 

     R
o
z
h
o
d

n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

1) Pokud se v obchodě setkám s biopotraviny, které mně připadají 
drahé, odradí mě tato skutečnost od jejich nákupu  

1 2 3 4 5 6 7 

2) Pokud se v obchodě setkám s biopotraviny, o nichž pochybuji, 
že jsou skutečně bio, odradí mě tato skutečnost od jejich 
nákupu 

1 2 3 4 5 6 7 

3) Pokud se v obchodě setkám s biopotraviny, které mně připadají 
drahé, odradí mě tato skutečnost od jejich nákupu 

1 2 3 4 5 6 7 



V20/11  Biopotraviny 
 

5 
 

4) Pokud jsou biopotraviny, které sháním, pro mě obtížně 
dostupné, odradí mě tato skutečnost od jejich nákupu 

1 2 3 4 5 6 7 

5) Pokud se v obchodě setkám s biopotraviny, které mně připadají 
vzhledově nelákavé, odradí mě tato skutečnost od jejich 
nákupu  

1 2 3 4 5 6 7 

6) Pokud se v obchodě setkám s biopotraviny, které mně 
připadají, že se neliší od běžných potravin, odradí mě tato 
skutečnost od jejich nákupu 

1 2 3 4 5 6 7 

7) Pokud se v obchodě setkám s biopotraviny, které jsou 
nabízeny v úzkém sortimentu, odradí mě tato skutečnost od 
jejich nákupu 

1 2 3 4 5 6 7 

 

NB) Do jaké míry jsou pravděpodobné následující věci? 

TAZATEL: Předložte kartu „PRAVDĚPODOBNOST“. 

V
e
lic

e
  

n
e
p
ra

v
d

ě
p

. 

     V
e
lic

e
  

p
ra

v
d
ě
p

. 

1. Moji blízcí známí si myslí, že bych měl/a kupovat 
biopotraviny 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Můj partner/ka si myslí, že bych měl/a kupovat 
biopotraviny 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Moji kolegové v práci si myslí, že bych měl/a kupovat 
biopotraviny 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Ostatní členové mojí rodiny si myslí, že bych měl/a 
kupovat biopotraviny 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

SOCIODEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY 

 

S1) Pohlaví:   1) muž    2) žena 

S2) V jakém roce jste se narodil/a? ________ 
 
 
S3) Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl(a)? 

1) základní 
2) vyučen(a), SŠ bez maturity 
3) SŠ s maturitou 
4) VŠ 

 

S4) Jste: 
1) zaměstnanec/kyně 
2) podnikatel/ka /OSVČ 
3) důchodce/kyně včetně invalidních  
4) student/ka 
5) na mateřské dovolené/ v domácnosti 
6) nezaměstnaný/á 

 
S5) Jaký je Váš rodinný stav? 

1) svobodný/á (nikdy ženatý/vdaná) 
2) ženatý / vdaná 
3) rozvedený/á 
4) vdovec/ vdova 

 
 
S6) Kolik osob včetně vás, žije ve Vaší domácnosti?  osob  a z toho kolik dětí do 15 let? _______ 
 
S7) Kde především nakupujete biopotraviny? Můžete uvést více odpovědí. 

1) Hypermarket (Tesco, Macro, Globus, Interspar) 
2) Supermarket (Billa, Penny, Lidl, Kaufland) 
3) Specializovaný obchod s bioprodukty 
4) Na trhu 
5) Přímo u farmáře 
6) Jinde, vypište kde……………  



V20/11  Biopotraviny 
 

6 
 

S8) Jaká je velikost obce, v níž žijete: 

1) Méně než 2.000 obyvatel 
2) 2.001 až 5.000 obyvatel 
3) 5.001 až 20.000 obyvatel 
4) 20.001 až 100.000 obyvatel 
5) Více než 100.001 obyvatel 

 

Kraj) Řekněte mi prosím, ve kterém kraji se 
nachází Vaše trvalé bydliště: 

1) Praha 
2) Středočeský 
3) Jihočeský 
4) Plzeňsky 
5) Karlovarský 
6) Liberecký 
7) Ústecký 
8) Královéhradecký 
9) Pardubický 
10) Vysočina 
11) Jihomoravský 
12) Olomoucký 
13) Zlínský 
14) Moravskoslezský 

 

S9) Jak při nakupování rozpoznáte potraviny z ekologického zemědělství (biopotraviny)? 

TAZATEL: Nechte respondenta spontánně odpovědět a odpovědi zaznamenejte. Respondent může uvést i 
více odpovědí. 

1) Podle značek produktů ekologického zemědělství (certifikační značka), 
např. evropské označení biovýrobků, české národní logo tzv. „zelená zebra“ 
a dále značky používané pro označování bioproduktů z jiné země, 

2) Podle privátní značky biopotravin (např. TESCO organic, ALBERT Bio atd.), 
3) Podle certifikačních orgánů (KEZ, Abcert, Biokont) a jejich značkách, 
4) Podle konkrétních nápisů: „potravina z ekologického zemědělství“, „biopotravina“ nebo 

„organic“ na obalu potraviny nebo na označení tohoto produktu v regálech obchodu, 
5) Nakupuji ve specializovaných obchodech s bioprodukty. 

 
 
S10) Jak důvěryhodná je pro Vás značka „bio“ z hlediska kvality, kterou reprezentuje? 

Rozhodně 
jí 

nedůvěřuji 
     

Rozhodně jí 
důvěřuji 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 
S11) Jak byste ohodnotil/a své znalosti o postupech, podle kterých jsou biopotraviny v ekologickém 
zemědělství produkovány?  

Velmi 
špatné 

     Velmi dobré 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Po ukončení dotazníku požádejte respondenta o telefonický kontakt na něj a jeho jméno 
z důvodu pozdější kontroly Vaší práce. 
Jméno respondenta: Telefonický kontakt: 

 


